
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  264                         PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2011

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO 
N.º 004/2011 

DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 180/2005

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo ao Contrato n.º 
180/2005, que versa sobre o fornecimento de combustíveis e óleos 
lubrificantes, conforme especificação contida no Anexo I do Edital, 
bem como o fornecimento de tanques e outros em regime de 
comodato, de acordo com as condições do contrato e expressas 
no processo nº 5008956/2005, com base no que faculta a Lei n.º 
8.666/93, nos termos expressos na cláusula subseqüente.
ADITAMENTO: Através do presente instrumento, considerando 
os fundamentos descritos no Parecer da Procuradoria Geral do 
Município, lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignada a prorrogação do prazo pelo período 

 Secretaria Municipal 
de Finanças 
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2011

Processo nº 35.832/2010. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação, Objeto: Registro de Preços para futura 
prestação de serviços de sonorização em carro com som volante. 
Empresa vencedora: MAURICIO DA SILVA LIMEIRA, CNPJ 
Nº 07.871.772/0001-48, item nº 01. Valor Global R$ 57.000,00 
(cinqüenta e sete mil reais). Data da realização: 04/04/2011. 

Palmas-TO, 18 de abril de 2011.

Antonio Luiz Cardoso Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2011

Processo nº 2011001296. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e Serviços, Objeto: locação de 
máquinas pesadas (carregadeira de rodas, trator de esteiras, 
motoniveladora, pá-carregadeira, retroescavadeira e mini-
carregadeira). Empresa(s) Vencedora(s): Nogueira Comércio de 
Equipamentos Rodoviários Ltda, CNPJ nº 02.340.985/0001-20 
itens: 01, 02, 03, 04 e 06,  Valor Global R$ 694.500,00(seiscentos 
e noventa e quatro mil, quinhentos reais), Nova Mineração 
Ltda, CNPJ nº 09.500.389/0001-09, item: 05, Valor Global R$ 
49.850,00(quarenta e nove mil, oitocentos e cinqüenta reais). Data 
da realização: 14/03/2011. 

Palmas -TO, 18 de abril de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2011

Processo nº 2011002105. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e Serviços, Objeto: locação de 
caminhões para atendimento das atividades da Secretaria de 
Meio Ambiente e Serviços públicos, Empresa(s) Vencedora(s): 
Nogueira Comércio de Equipamentos Rodoviários Ltda, 
CNPJ nº 02.340.985/0001-20, itens: 01 e 04, Valor Global R$ 
531.600,00(quinhentos e trinta e um mil, seiscentos reais), Pha 
Comercial Ltda - Me, CNPJ nº 07.874.769/0001-88, item: 02,Valor 
Global R$ 280.800,00(duzentos e oitenta mil, oitocentos reais), 
Terra Comércio de Materiais Elétricos, CNPJ nº 09.136.917/0001-
92, item: 03, Valor Global R$ 212.280,00 (duzentos e doze mil, 
duzentos e oitenta reais), Data da realização: 22/03/2011. 

Palmas -TO, 18 de abril de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos   2
Secretaria Municipal da Educação   2
Secretaria Municipal da Saúde   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   5

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2011

Declara ponto facultativo na data que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A :

Art. 1º É facultativo o ponto no dia 20 de abril de 2011, nas 
repartições públicas da administração direta e indireta do Poder 
Executivo do Município de Palmas.

Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica 
aos serviços essenciais que, por sua natureza, exijam plantão 
permanente.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 19 de abril de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

excepcional de 04 (quatro) meses, a partir de seu vencimento, 
bem como no valor de R$ 666.122,08 (seiscentos e sessenta e 
seis mil, cento e vinte e dois reais e oito centavos).

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 264 - TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 03 de maio de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2011, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de Preços visando 
a futura aquisição de medicamentos, de interesse da Secretaria de 
Saúde, processo nº 2011010759. O Edital poderá ser retirado no 
sitio referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de abril de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
(horário de Brasília) do dia 03 de maio de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2011, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de Preços visando 
à futura aquisição de uniformes, de interesse da Secretaria de 
Infraestrutura, processo nº 2011004770. O Edital poderá ser 
retirado no sitio referenciado ou examinado pelos interessados na 
Diretoria de Compras e Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de abril de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 17h 
(horário de Brasília) do dia 03 de maio de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2011, 
do tipo MENOR PREÇO, para Registro de Preços visando à 
futura aquisição de óculos de grau, incluindo lente e armação, 
de interesse da Secretaria de Saúde, processo nº 2011003419. 
O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado 
pelos interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito à 
402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de abril de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

Junta de Impugnação Fiscal

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Impugnação Fiscal – JIF, lotada na estrutura 
organizacional da diretoria de Meio Ambiente, com base no artigo 
122, inciso III da Lei Municipal 1011/2001, INTIMA os autuados 
abaixo relacionado, para tomar ciência da decisão proferida no 
processo em epigrafe, devendo os mesmo procurar a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Serviços Publicos, Localizadona 
AV. Teotônio Segurado, 402 Sul, Àrea Verde – Telefone (63) 
2111-0904 – CEP 77.021-622 – Palmas/To, no prazo de 20 (vinte) 
dias, sob pena da mesma ser encaminhada para a divida Ativa do 
Municipal.

 Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente e 
Serviços Públicos

Palmas, 14 de Abril de 2011.

Sandra Regina Sonoda
Diretora de Meio Ambiente

Razão Social CNPJ/CPF/
Autos de 
Infração 

Conselto-Construções Eletrica do Tocantins LTDA 08.867.395/0001-36 57
Antônio Fernades de Oliveira Santana 705.921.875-00 234
Anderson Izidorio de Souza 264.265.848-19 236
José de Ribamar Alves Barbosa 158.617.673-00 238
Betel Diesel - DM Costa Peças 11.082.370/0001-31 244
Joaquim Carreira Bento 800.740.148-20 246
M do Pss Leite 07.803.568/0001-90 248
Gildemilson Sousa chaves 033.936.561-71 353
Edil Santos do Couto 109.894.802-59 354
Marcos Queiros Ferreira 008.443.751-01 412
Wiliam Rodrigues da Costa 485.375.191-20 414
Hugo Sergio Rodrigues de cantuario  002.586.571-46 422
Vicente Barros Neto 764.021.931-00 423
Elizangela Soares da Silva 564.332.992-87 424
Refresco Bandeirantes Ind E Com. LTDA 03.380.763/0015-07 430
Luis Felipe do Nascimento 8643/2010 435
Adinaldo Nogueira Nunes 266.959.603-72 438
Leonardo Silva Moraes 699.298.311-34 439
Claudia Alves dos Santos 014.451.051-01 440
Waldi Assis Ribeiro Da Silva 598.801.121-72 442
Joniel Klebeson R. Costa 034.944.711-00 446
Donizete Da Silva Romão 025.150.651-75 449
Humberto de Lima Brito 339.577.238-17 551
Ramiro Mota Araujo  527.874.511-87 552
Lava-Jato Pontual  006.212.101-45 651
Cleudair Alves Gonçales 816.074.151-00 707
Emerson Rodrigues Almeida 517.803.211-04 713
Romario Pereira da Silva 027.119.161-97 714
Jucinaldo Rolins da Silva 011.757.061-32 755
Antônio Macedo de Oliveira  778.239.151-20 756
Idelcides de Jesus 152.540.541.15 758
Fabricia Fujie Makamura 012.270.271-92 761
Alberto Avila Saback 124.279.695-94 762
Wallyson Barbosa Nves 754.073.881-20 764

PORTARIA GAB/SEMED nº. 0574, de 15 de abril de 2011.

Nomeia servidor para responder pela 
Secretaria Municipal da Educação de Palmas 
nos dias 18, 19 e 20 de abril de 2011 e, da 
outras providências.

 Secretaria Municipal 
da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 264 - TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais e, 

CONSIDERANDO que estará ausente de Palmas durante 
três dias,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o servidor ERON BRINGEL COELHO, 
matrícula nº. 25.981, para responder pela Secretaria Municipal da 
Educação de Palmas (SEMED) nos dias 18, 19 e 20 de abril de 
2011, podendo em nome do Secretário:

I - assinar documentos;

II – tomar decisões de caráter urgente;

lII – coordenar os trabalhos sob a responsabilidade da 
SEMED.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO, aos quinze dias do mês de 
abril de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

Decreto de 22/12/2010

EXTRATO DE CONVÊNIO n.º 005⁄2011

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE: Município de Palmas.
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO AÇÃO SOCIAL JESUS DE 
NAZARÉ
OBJETO: Constitui objeto atendimento de 350 (trezentos e 
cinquenta) crianças de 04 a 05 anos de idade da Educação Infantil, 
no período de março a dezembro de 2011 conforme discriminado 
no Plano de Trabalho. 
VIGÊNCIA: O presente terá vigência a partir de sua assinatura até 
31 de dezembro de 2011.
BASE LEGAL: Processo N.º 2011007387, Lei n.º 8.666, de 
21.06.93, alterada pela Lei n.º 8.883 de 08.06.94, pela legislação 
civil em vigor, pela Lei Orgânica do Município de Palmas, In 
º004/04 TCE, IN nº1/97 – STN, Decreto Municipal nº 250/03.
VALOR:  R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 2900, 
Classificação Funcional: 12.365.0069-1990, Natureza Despesa: 
335043, Sub-Elemento: 100, Vínculo: 0030.40.365, Crédito: 
Orçamentário, conforme NE 1909.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS N°. 504 / 2010

ESPÉCIE: Termo de Rescisão de Contrato de Prestação de 
Serviços como participação cidadã no Programa Nacional de 
Inclusão de Jovens e Adultos.
CONTRATANTE: Município de Palmas/Secretaria Municipal da 
Educação
CONTRATADA: LUZILENE DIAS PEREIRA
OBJETO: Rescinde o Contrato de Prestação de Serviços n° 
504/2010, referente ao Processo n° 18327/2010, a partir de 11 
de fevereiro de 2011, a presente rescisão amigável, considerado 
o pedido de rescisão constante dos autos e ainda autorização da 
autoridade competente, conforme preceitua o § 1° do art. 79 da 
Lei de Licitações.
BASE LEGAL: Processo n°. 18327/2010 e Lei n°. 8.666/93.

PORTARIA N.º 166 DE 18 DE ABRIL 2011.

Concede adicional de insalubridade aos 
Agentes de Combate às Endemias e Agentes 
de Limpeza Urbana e dá outras providências. 

 Secretaria Municipal 
da Saúde

ORD. MATRÍCULA SERVIDOR(A)
ATIVIDADE

DC Nº 
201/11

PERÍODO DE 
CONCESSÃO 

1 246.861 ADALBERTO SOARES MOTA 1 01/07/2010 
2 262.261 ADÃO JOSÉ TEIXEIRA 1 01/07/2010 
3 246.851 ADINOEL DE MARIA SILVA 1 01/07/2010 
4 262.251 AGMAR PEREIRA DE SOUZA 1 01/07/2010 
5 308.731 ALDECLEY SANTOS MORAIS 1 01/07/2010 
6 262.371 ALEX MANGUEIRA DA SILVA 1 01/07/2010 
7 308.741 ALISSON FEITOSA SOUSA 1 01/07/2010 
8 244.071 AMAURI CORDEIRO PINTO 1 01/07/2010 
9 246.591 ANTÔNIO FRANCISCO SILVA COSTA 1 01/07/2010 
10 304.141 ARISBALDO ANDRADE ALMEIDA 1 01/07/2010 
11 244.721 ARLAN ALVES DA SILVA 1 01/07/2010 
12 244.091 ARMANDO PAULINO DA SILVA 1 01/07/2010 
13 186.541 ARQUIMEDES PEREIRA TERÊNCIO 1 01/07/2010 
14 318.811 BELMIVAN PEREIRA CAMPOS 1 01/07/2010 

15 262.211 
CARLOS AUGUSTO PAZ DE A. 
RODRIGUES 1 01/07/2010 

16 308.751 CEDIMAR FELICIANO 1 01/07/2010 
17 261.311 CICERO NERES DA SILVA 1 01/07/2010 
18 261.831 CICERO PINTO DE OLIVEIRA 1 01/07/2010 
19 294.651 CÍCERO WANDERLEY DA SILVA 1 01/07/2010 
20 261.691 CLÁUDIO DA SILVA 1 01/07/2010 
21 319.721 CLEIBER DE MORAIS DA CUNHA 1 01/07/2010 
22 318.881 CLEITON CARDOSO DE SOUZA 1 01/07/2010 
23 234.271 CLEOMY SILVA SOUSA 1 01/07/2010 
24 308.781 DALISMAR ALVES GOMES 1 01/07/2010 
25 244.411 DAVID CAVALCANTE DE SOUSA  1 01/07/2010 
26 262.951 DESCIO PEREIRA RODRIGUES 1 01/07/2010 
27 308.791 DIMAEL PEREIRA DA SILVA 1 01/07/2010 
28 291.311 DIVINO ALVES DE SOUZA 1 01/07/2010 
29 243.321 DOMINGOS SALES SOUZA 1 01/07/2010 
30 263.421 EDER CASTRO DA SILVA 1 01/07/2010 
31 318.661 EDILSON BEZERRA OLIVEIRA 1 01/07/2010 
32 319.841 EDINAEL LUNA DE SÁ 1 01/07/2010 

33 319.751 EDISORENE CAPISTRANO DA SILVA 1 01/07/2010

ORD. MATRÍCULA SERVIDOR(A)
ATIVIDADE

DC Nº 
201/11

PERÍODO DE 
CONCESSÃO 

34 262.451 
ELENILSON DOS REIS SANTOS 
SOUSA 1 

01/07/2010 A 
31/03/2011

35 262.441 ELIANO TEREZA DA COSTA 1 01/07/2010 
36 261.741 ELIOMAR BARBOSA DE ARAUJO 1 01/07/2010 
37 291.581 ENOS FRANÇA DOS ANJOS 1 01/07/2010 
38 319.161 ERASMO ARCANJO SILVEIRA 1 01/07/2010 
39 245.411 ERILTON ALVES DOS SANTOS 1 01/07/2010 
40 246.791 ERINALDO  ARAÚJO CARVALHO 1 01/07/2010 
41 246.781 ERIVELDO  MIRANDA DOS SANTOS 1 01/07/2010 
42 247.541 EUDO DA SILVA NETO 1 01/07/2010 

43 308.851 
FÁBIO HENRIQUE MARQUES 
GOMES 1 01/07/2010 

44 244.961 FÁBIO SILVA DE JESUS 1 
01/07/2010 A 
30/10/2010

45 243.891 FERNANDO DE SOUSA LOPES 1 01/07/2010 
46 308.691 FRANCIELTON PEREIRA LUSTOSA 1 01/07/2010 

47 246.821 
FRANCISCO  ALVES DE ARAÚJO 
FILHO 1 01/07/2010 

48 279.971 FRANCISCO BARBOSA DA SILVA 1 01/07/2010 

ANEXO I À PORTARIA Nº 166/2011
AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do 
artigo 39, inciso X da Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, e 

Considerando as disposições constantes do artigo 73 da 
Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999;  

Considerando o parágrafo único do artigo 1º do Decreto 
nº 201, de 07 de abril de 2011, que disciplina a concessão do 
adicional de insalubridade aos Agentes de Combate às Endemias 
e Agentes de Limpeza Urbana, lotados no Centro de Controle de 
Zoonoses,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder o adicional de insalubridade, no valor de 
10%, aos servidores relacionados nos Anexos I e II desta Portaria.

Art. 2º. O período de concessão retroagirá a 1º de julho 
de 2010.

Parágrafo único. Para o servidor que deixou de desenvolver 
atividades insalubres após 1º de julho de 2010, será pago o 
adicional de insalubridade proporcional ao tempo em que exerceu 
tais atividades, conforme definido no período de concessão dos 
Anexos I e II desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
aos 18 dias do mês de abril do ano de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 264 - TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

68 262.171 JALES ANTONIO CORREA 1 01/07/2010 

ORD. MATRÍCULA SERVIDOR(A)
ATIVIDADE

DC Nº 
201/11

PERÍODO DE 
CONCESSÃO 

69 247.611 JESSE FERREIRA LOPES 1 
01/07/2010 A 
31/03/2011

70 282.451 JESSIMAR NASCIMENTO SÁ 1 01/07/2010 

71 308.811 
JOÃO MACHADO DO NASCIMENTO 
FILHO 1 01/07/2010 

72 291.391 JOÃO MARCELO DE SOUSA LIMA 1 01/07/2010 
73 291.951 JOÃOZINHO PEREIRA SOARES 1 01/07/2010 
74 288.781 JOAQUIM BORGES DA SILVA 1 01/07/2010 
75 244.451 JOAQUIM DE ARAÚJO 1 01/07/2010 
76 246.641 JOHNNATHAN  FERNANDES CARMO 1 01/03/2011 
77 247.051 JOSÉ JANUÁRIO DA SILVA 1 01/07/2010 
78 216.161 JOSÉ LUIZ PERES DA SILVA 1 01/07/2010 
79 243.961 JOSÉ MAURICIO ALVES DA SILVA 1 01/07/2010 
80 210.961 JOSÉ NETO PEREIRA FERREIRA 1 01/07/2010 
81 263.381 JOSE ROBERTO GASPIO FREIRE  1 01/07/2010 
82 262.001 JOSÉ WILMAR ALVES DE ARAÚJO 1 01/07/2010 
83 291.051 JOSEMY PEREIRA SOARES 1 01/07/2010 
84 245.161 JOSIMAR NUNES MALAQUIAS 1 01/07/2010 
85 264.731 JOSIMAR SILVA SANTOS 1 01/07/2010 
86 261.731 JOSUE DOS SANTOS GODINHO 1 01/07/2010 

87 246.471 
LAURIMARQUES BARBOSA 
PINHEIRO 1 01/07/2010 

88 244.191 LAURO GOMES DA SILVA 1 01/07/2010 
89 262.021 LEONHARD DINIZ GALINDO 1 01/07/2010 
90 262.031 LEOVEGILDO SANTOS SOUSA 1 01/07/2010 
91 246.491 LORIVAL DA ROSA CORRÊA 1 01/07/2010 
92 247.751 LOURIVAN SOUZA DA CRUZ 1 01/07/2010 
93 291.351 LUCIANO ARRUDA DA SILVA 1 01/07/2010 
94 243.371 LUIS DA SILVA CARNEIRO 1 01/07/2010 
95 184.551 LUIZ PEDRO CAMPOS DE MOURA 1 01/07/2010 
96 246.651 LUSMAR PEREIRA DE LIMA 1 01/07/2010 
97 284.961 LUZIANO BISPO VARANDA 1 01/07/2010 
98 243.871 MANOEL BORGES DE SOUZA 1 01/07/2010 

99 249.251 
MANOEL MARIA ROSENO LIRA 
MARTINS 1 01/07/2010 

100 244.511 MARCELHO BURGUES COUTINHO 1 01/07/2010 

101 285.931 
MARCONDES BARBOSA DOS 
SANTOS 1 01/07/2010 

102 198.051 MARCOS ALVES DE SOUZA 1 
01/07/2010 a 
31/03/2011

103 262.651 MARCOS MACIEL PEREIRA GUEDES 1 
01/07/2010 A 
31/12/2010

ORD. MATRÍCULA SERVIDOR(A)
ATIVIDADE

DC Nº 
201/11

PERÍODO DE 
CONCESSÃO 

104 246.921 MARCOS TÚLIO FONTES 1 
01/07/2010 

A31/12/2010

105 244.851 
MARINELSON MARQUES DE 
ALBUQUERQUE 1 

01/07/2010 a 
31/03/2011

106 291.671 MAURÍCIO CARVALHO RIBEIRO 1 01/07/2010 
107 318.791 MAURÍCIO LOPES DE ANDRADE 1 01/07/2010 
108 234.161 MAURÍCIO RODRIGUES SUARTE 1 01/07/2010 
109 262.491 MAURO MIGUEL OLIVEIRA 1 01/07/2010 

110 244.931 
MAURO RODRIGUES DOS SANTOS 
JÚNIOR 1 

01/07/2010 A 
31/12/2010

111 263.391 NEUTON ANTONIO DOS SANTOS 1 01/07/2010 
112 250.651 OFÉLIA MARIA XAVIER 1 01/07/2010 
113 292.581 ORLANDO FRANCISCO CRUZ 1 01/07/2010 

114 246.761 PAULO DOS SANTOS DIAS SOUSA 1 
01/07/2010 A 
30/11/2010

115 262.561 RAIMUNDO NONATO R. DE SOUSA 1 01/07/2010 

116 319.081 
RAIMUNDO SOARES DOS SANTOS 
JUNIOR 1 01/07/2010 

117 243.761 RAIMUNDO ZACARIAS MACHADO 1 01/07/2010 
118 294.241 RAPHAEL ALMEIDA DE SOUSA 1 01/07/2010 
119 189.261 REGINA ALVES DA LUZ 1 01/07/2010 
120 284.981 REGINALDO NUNES CARDOSO 1 01/07/2010 
121 246.421 REINALDO LUSTOSA SOARES 1 01/07/2010 
122 246.841 RENATO CIRQUEIRA DE FRANÇA 1 01/07/2010 
123 318.921 ROGÉRIO BARROS DE ARAÚJO 1 01/07/2010 
124 292.491 ROMIRO PACHECO SANTANA 1 01/07/2010 
125 249.851 ROSICLER CAMARGO DA SILVA 1 01/07/2010 
126 243.751 RUBENS PIRES MONÇÃO 1 01/07/2010 
127 294.321 SANDRO ALVES GALVÃO 1 01/07/2010 
128 283.631 SANSÃO ALVES DA SILVA 1 01/07/2010 

129 243.461 
SEBASTIÃO RODRIGUES CAMPOS 
FILHO 1 01/07/2010 

130 246.241 SEBASTIÃO VENÂNCIO DE LIMA 1 
01/07/2010 A 
30/11/2010

131 291.451 SEVERO SÉRGIO MARINHO PINTO 1 01/07/2010 

132 284151 
STENYO RYDERS FERNANDES 
SILVA 1 01/07/2010 

133 291.571 THIAGO SANTOS SANTIAGO 1 01/01/2011 

134 249.831 TIAGO ALVES SOUSA 1 
01/07/2010 a 
30/11/2010

135 319.761 VALDEMIR SOUSA DE FREITAS 1 01/07/2010 
136 261.811 VARNEIS MARINHO VALENCA 1 01/07/2010 
137 320.291 VERONILDO MEDEIROS DANTAS 1 01/07/2010 

ORD. MATRÍCULA SERVIDOR(A)
ATIVIDADE

DC Nº 
201/11

PERÍODO DE 
CONCESSÃO 

138 249.841 WANDSON FERREIRA ARRAIS 1 01/07/2010 
139 243.681 WEIDER GOMES LOPES 1 01/07/2010 
140 246.741 WENDERSON BATISTA GÁSPIO 1 01/07/2010 
141 292.141 WILSON PINTO DOS SANTOS 1 01/07/2010 
142 186.131 EVALDO CARVALHO 4 01/07/2010 

143 184.861 
FRANCISCO JOSÉ ARAÚJO
OLIVEIRA 4 01/07/2010 

144 246.511 
FRANCISCO ROCHA FERREIRA 
FILHO 4 01/07/2010 

145 292.351 MAURO RIOS DE CARVALHO 4 01/07/2010 
146 186.981 MOSIEL MIRANDA DE JESUS 4 01/07/2010 

147 261.911 
WANDERLEY BARBOSA DE 
OLIVEIRA 4 01/07/2010 

148 261.761 ADRIANO FERREIRA RIOS 5 01/07/2010 
149 291.981 BRUNO MACEDO DE SOUZA 5 01/07/2010 
150 184.461 IZAIAS VIEIRA DA SILVA 5 01/07/2010 

151 290.521 
JOÃO CARLOS DA SILVA 
NASCIMENTO 7 01/07/2010 

152 243.671 WELISSON PINTO DE SOUSA 7 01/07/2010 
153 244.941 ADAILSON ARAUJO ALVES 8 01/07/2010 
154 243.851 COSMO LUIZ DA SILVA 8 01/07/2010 
155 239.111 DARLAN ALVES DA SILVA 8 01/07/2010 

156 244.041 
DOMINGOS JANIO DA SILVA 
CARREIRO 8 01/07/2010 

157 186.361 FRANCINALDO ALVES DA ROCHA 8 01/07/2010 
158 187.071 JOSÉ BATISTA NUNES 8 01/07/2010 

159 244.361 
JOSÉ CLÁUDIO CARVALHO DE 
SOUSA 8 01/07/2010 

160 262.281 
JOSE RAIMUNDO COSTA DOS 
SANTOS 8 01/07/2010 

161 243.781 
JOSENILDO DE SOUSA 
NASCIMENTO 8 01/07/2010 

162 245.221 JOSIVAN BARBOSA SOARES 8 01/07/2010 

163 247.721 
MARCELO  DA CONCEIÇÃO 
NASCIMENTO 8 01/07/2010 

164 244.261 OZIEL VIEIRA DE OLIVEIRA 8 01/07/2010 
165 244.151 SALVANI ALVES NOGUEIRA 8 01/07/2010 
166 262.511 VALDIVINO MAIA BARBOSA 8 01/07/2010 
167 246.481 ANTÔNIO CARLOS  VIEIRA DO 9 01/07/2010 

NASCIMENTO 
168 243.931 ANTÔNIO FRANCISCO PEREIRA 9 01/07/2010 

169 245.421 
ANTÔNIO SANTANA ALVES DE 
SOUSA 9 01/07/2010 

ORD. MATRÍCULA SERVIDOR(A)

ATIVIDADE
DC Nº 
201/11

PERÍODO DE 
CONCESSÃO 

170 291.961 FRANCISCO RESENE CASTRO 9 01/07/2010 
171 235.751 LUIZ CARLOS BARBOSA DA SILVA 9 01/07/2010 
172 244.171 NELSON ALVES DE MELO 9 01/07/2010 
173 249.581 OSMAR DE SOUSA CASTRO 9 01/07/2010 

49 271.041 FRANCISCO CONCEIÇÃO PEREIRA 1 01/07/2010 

50 246.871 
FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA 
VALE 1 

01/07/2010 A 
31/10/2010

51 185.221 FRANCISCO PEREIRA PONTES 1 01/07/2010 
52 246.521 GEDEON FRANÇA PAZ 1 01/07/2010 
53 243.341 GEOVANE DIAS COSTA 1 01/07/2010 

54 244.531 GERSON APOLINÁRIO PACHECO 1 
01/07/2010 A 
30/11/2010

55 243.991 GILBERTO GERALDO LOPES BESSA 1 01/07/2010 
56 247.671 GILDÉSIO ARAÚJO SILVA 1 01/07/2010 
57 246.681 GILSON VIEIRA  PACHECO 1 01/07/2010 

58 293.591 HÉLIO DA SILVA OLIVEIRA 1 
01/07/2010 A 
31/12/2010

59 245.051 HÉLIO JOSÉ ALVES 1 01/07/2010 
60 319.781 HÉLIO TEIXEIRA DE ALMEIDA 1 01/07/2010 
61 262.121 HELMO DE OLIVEIRA LINO 1 01/07/2010 
62 287.961 HUGO ALVES DE SOUZA 1 01/07/2010 

63 245.921 
HUGO HENRIQUE ALVES DE 
CERQUEIRA 1 01/07/2010 

64 216.331 IRANILDO PEREIRA DOS SANTOS 1 01/07/2010 
65 248.211 ISAIAS SANTOS DA CRUZ 1 01/07/2010 
66 261.851 ISRAEL BISPO TEIXEIRA 1 01/07/2010 
67 246.831 JAILSON CERQUEIRA  DE FRANÇA 1 01/07/2010 

ORD. MATRÍCULA SERVIDOR(A)
ATIVIDADE

DC Nº 
201/11 

PERÍODO DE 
CONCESSÃO 

1 413.002.750 
ABIMAEL RESPALNDE DA SILVA 
CAVALCANTE 1  01/07/2010 

2 413.002.985 
ADESSANDRO FERREIRA DA 
CONCEIÇÃO 1 01/07/2010 

3 372.641 ALAN ALVES ROCHA  1 01/07/2010 
4 413.002.751 ALCIDES MARTINS MONTEIRO JÙNIOR 1 01/07/2010 
5 249.872 ALDEMAN FEITOSA VALADADES 1 01/07/2010 
6 374.681 ALDERICO ALVES BARBOSA SILVA 1 01/07/2010 
7 372.431 ALESSANDRO DE SOUSA OLIVEIRA 1 01/07/2010 
8 413.002.752 ALEXANDRO LEOPOLDO DA SILVA 1 01/07/2010 
9 413.002.762 ANDRÉ DINIZ FELIPE 1 01/07/2010 
10 413.003.179 ANTONIO FELICIO SIQUEIRA SILVA 1 01/07/2010 
11 413.002.996 ANTONIO JOSÉ DA CONCEIÇÃO SILVA 1 01/07/2010 
12 213.442 ANTONIO PEREIRA CAVALCANTE 1 01/07/2010 
13 373.031 CELIO FERREIRA DOS SANTOS  1 01/07/2010 

14 373.121 CLEOMAR LOPES PEREIRA 1 
01/07/2010 A 
31/12/2010

15 261.662 DIVINO ALMEIDA SOUSA 1 01/07/2010 
17 371.571 EDINALDO LOPES REIS 1 01/07/2010 
18 377.371 EDSON DOUGLAS DA SILVA 1 01/07/2010 
19 373.171 ELÍSSUELE FERREIRA DOS SANTOS 1 01/07/2010 

20 372.241 
ELYHELTON FRANCISCO SILVA DOS 
SANTOS 1 01/07/2010 

21 413.002.987 EVANDRO PINTO DE ALEXANDRIA 1 01/07/2010 
22 413.002.980 FÉLIX JACKSON ALVES BEZERRA 1 01/07/2010 
23 234.542 FRANCIVETE NASCIMENTO COSTA 1 01/07/2010 
24 375.461 GUTIERRI BORGES NUNES 1 01/07/2010 
25 413.002.993 HERBETH JOSÉ DOS SANTOS 1 01/07/2010 
26 19.401 HORACI GONÇALVES DA SILVA 1 01/07/2010 
27 372.161 IBEL CHARLES DA CRUZ SANTOS 1 01/07/2010 
28 413.002.991 IRANILDO ANDRADE DA SILVA 1 01/07/2010 
29 413.002.992 JAILSON BARBOSA GOMES 1 01/07/2010 
30 372.981 JAIR MATEUS ALVES RIBEIRO 1 01/07/2010 
31 372.971 JÂNIO BARBOSA DE SOUSA 1 01/07/2010 
32 372.961 JILMÃ BRASILEIRO DE SOUZA 1 01/07/2010 
33 372.951 JOÃO PAULO RODRIGUES 1 01/07/2010 

ORD. MATRÍCULA SERVIDOR(A)
ATIVIDADE

DC Nº 
201/11 

PERÍODO DE 
CONCESSÃO 

34 243.362 JOÃO PERES DA SILVA 1 01/07/2010 
35 413.002.810 JONH ALVES DE MIRANDA SILVA 1 01/07/2010 
36 413.002.820 JOSÉ LUIS DA SILVA FREITAS 1 01/07/2010 
37 413.002.967 JOSÉ ROBERTO DE SOUSA OLIVEIRA 1 01/07/2010 
38 336.161 JOVACIR RODRIGUES DE MATOS 1 01/07/2010 
39 413.002.990 LEANDRO RODRIGUES DE SOUZA 1 01/07/2010 
40 374.181 LUIZ GONZAGA ALVES COSTA  1 01/07/2010 

41 377.151 
MÁRCIO RANIERE DO NASCIMENTO 
DOS SANTO 1 01/07/2010 

42 372.131 MARIOZAN ALVES DE ARAUJO 1 01/07/2010 
43 413.002.923 MARISON DA CRUZ LIMA SANTOS 1 01/07/2010 
44 336.072 NAFTALI BARROS FERREIRA 1 01/07/2010 

ANEXO II À PORTARIA Nº 166/2011
AGENTE DE LIMPEZA URBANA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 264 - TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 029/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: JOSÉ RICARDO DE OLIVEIRA
OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na ACSO I, 
Conjunto 02, Lote 34, em Palmas/TO, para atender as instalações 
do Centro de Especialidades Odontológicas – CEO.  
VALOR ESTIMADO: O valor estimado da locação é de R$ 
37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais), com valor mensal de 
R$ 3.100,00 (três mil e cem reais), cujo pagamento será efetuado 
até o 30º (trigésimo) dia subsequente à locação mês.
O valor empenhado correspondente ao período de março a 
agosto/2011 é de R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais)
VIGENCIA: A locação, objeto deste Contrato, terá vigência por 01 
(um) ano a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado, via 
Termo Aditivo.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre do Processo nº 
5525/2011, observados os ditames da Lei n.º 8.245/1991, Lei 
nº  8.666/93, modalidade de licitação: dispensa e disposições 
contidas no Código Civil em vigor .
RECURSOS: Elemento de Despesa: 3.3.90.36, Fonte: 004000199, 
Programa de Trabalho: 10.3020061.2522 (Manutenção e 
conservação das Unidades de Saúde da Atenção Especializada), 
tudo constante da Nota de Empenho nº  2143/2011.

( * ) PROCESSO: 46.016/2010
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO
 
DESPACHO Nº 020/2011, À vista dos principios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 46.016/2010 , Parecer 
nº 3349/2010 da Procuradoria Geral do Municipio, referente à 
locação de um imóvel para atender as necessidades da Secretaria 
municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, bem como os 
dispostos no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, RESOLVO  nos termos da Lei Orgânica do Municipio, art. 80, 
inciso IV, DISPENSAR  a licitaçã para a locação do imóvel situado 
à ACSU-LO 20, conjunto 02. Av. LO-03, Centro, Palmas/TO,  
ADJUDICANDO o objeto do presente ato de dispensa de licitação 
à empresa CIMENTO PALMAS COMERCIO E TRANSPORTE 
LTD, inscrita no CNPJ nº 05.518.054/0001/67, pelo periodo de 12 
(doze) meses, com valor mensal de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais), perfazendo um valor total de R$ 300.000,00 (trezentos 
mil reais), cuja  despesa correrá por conta da seguinte dotação 
orçamentária :  ORGÃO:03  UNIDADE : 3100 CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL: 15.122.0128-2903, ELEMENTO :3.3.90.39, 
VINCULO :001000101.
  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, 

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

PORTARIA Nº 035, DE 13 DE ABRIL DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, capital do Estado do Tocantins,

RESOLVE:
                      
Art. 1º DESIGNAR o servidor público municipal SERGIO 

SKEFF CUNHA, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, 
matrícula funcional nº 413002503 para responder pelo expediente 
desta Secretaria na ausência do Secretário Municipal, na parte 
concernente a assinar despachos, ofícios, memorandos, liberação 
de servidor (es) para participação em cursos de capacitação, 
termos de estágios e demais documentos necessários ao 
andamento interno desta Secretaria, além da parte concernente a 
ordenar despesas para dar prosseguimento aos processos novos 
ou já estabelecidos e aos já exigirem o seu cumprimento, conforme 
Decreto de Execução Orçamentária vigente, pelo período de 18 de 
Abril de 2011 a 20 de abril de 2011.

Art. 2º Esta portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO, aos 13 dias do mês de Abril de 2011.

JOSÉ ARCANJO PEREIRA JÚNIOR
Secretário Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

N.º 3555/2010   

ESPÉCIE: Prestação de Serviços 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: CONSTRUTORA VISÃO LTDA.
OBJETO: Execução dos serviços de construção de quiosque para 
atender o Centro de Atendimento ao Turista - CAT.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação contratual por mais 8 
(oito) meses, a partir do seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 34.504/2009, nos termos da Lei 
8.666/93.

45 413.001.090 NATAN DE BARROS RODRIGUES 1 01/07/2010 
46 413.003.777 NEILTON MOURA DE OLIVEIRA 1 01/07/2010 
47 374.831 NIVALDO DE SOUSA SANTOS 1 01/07/2010 
48 373.181 NORTON RODRIGUES DE SOUSA 1 01/07/2010 
49 371.581 PAULO ALVES PEREIRA 1 01/07/2010 
50 38.548 PAULO FERREIRA DE MENEZES 1 01/07/2010 
51 413.002.981 PAULO VICTOR LOUZEIRO CUNHA 1 01/07/2010 
52 374.641 PEDRO NETO MARQUES BARBOSA 1 01/07/2010 
53 413.002.983 REGINALDO DE SOUZA XAVIER 1 01/07/2010 
54 413.002.982 RENATO PEREIRA DA SILVA 1 01/07/2010 
55 374.601 ROMARIO ALMEIDA DA SILVA 1 01/07/2010 
56 372.631 ROMILSON PEREIRA SANTOS 1 01/07/2010 
57 413.003.779 SÍLVYO ISAQUE AMARAL BARBOSA 1 01/07/2010 
58 376.791 TOLENTINO CAVALCANTE DA SILVA 1 01/07/2010 
59 413.002.890 VANDERLAN ROBERTO MELQUIADES 1 01/07/2010 
60 413.002.922 WAGNON FERREIRA DE SOUSA 1 01/07/2010 
61 413.002.989 WELTON SILVA CRUZ 1 01/07/2010 
62 413.002.931 WESLEY BORGES DE SOUZA 1 01/07/2010 
63 373.021 WESLEY PUTÊNCIO GOMES 1 01/07/2010 
64 337.542 WESLLEY FERREIRA ARRAIS 1 01/07/2010 

65 413.001.020 
WIBIRÁ REGIS DOS SANTOS 
GUIMARAES 1 14/10/2010 

66 374.621 
WILIAN NOGUEIRA DE ARAÚJO 
MEDEIROS 1 01/07/2010 

aos 03 dias do mês de fevereiro de 2011.

KENNIANE LENIR N. C. BARREIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

__________________

( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 263, de 18 de abril de 2011.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                         Nº 264 - TERÇA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2111-2507
	2011-04-19T14:57:51-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




